
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,15 DE ABRIL DE 2018.

NATAL

N° 486



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486 NATAL, DOMINGO, 15  DE ABRIL DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 14 a 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 15
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL 15
INFORMATIVO 16

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486NATAL, DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 500/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005454/2018-16, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLÁUDIO HENRIQUE PESSOA PORPINO, matrícula nº. 06.168-9, odontólogo, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01 à 30 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 484/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
005425/2018-54 ERIVANALDO VICENTE DA SILVA 12.253-0 2014/2015 02/04 A 01/05/2018 
005425/2018-54 JOSÉ CARLOS ARQUINO DOS SANTOS 19.227-9 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
005425/2018-54 LUIZ FELIPE CUNHA DE ALMEIDA 46.860-6 2014/2015 20/04 A 19/05/2018 
008125/2018-27 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA 12.270-0 2016/2017 01/05 A 30/05/2018 
008117/2018-81 MARIO DANTAS DA SILVA 13.828-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
008117/2018-81 PAULO MÁRCIO BERNARDO DA SILVA 31.357-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
008117/2018-81 RENATO CORTES PEREIRA DOS SANTOS 31.910-4 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
008117/2018-81 ALESSANDRO FÁBIO FONSECA DE OLIVEIRA 31.923-6 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
008117/2018-81 GETÚLIO LOPES DE ARAÚJO FILHO 32.226-1 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
008117/2018-81 MARIA JOSÉ DOS SANTOS 46.234-9 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 

 Art.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 483/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005454/2018-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALESSANDRA SILVA DA ROCHA 13.528-3 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
ANDREA SUELI BULLIO VALE 32.144-3 2013/2014 01/04 A 30/04/2018 
ANTONIO DOS REIS FREIRE 47.069-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ARLETE VERIDIANA DANTAS LIMA 34.861-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ARLINDO RODRIGUES DE ALMEIDA 21.634-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
AVANI SOUSA DA SILVA 14.322-7 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486 NATAL, DOMINGO, 15  DE ABRIL DE 2018

CELIA FERREIRA NUNES 31.648-2 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
DAIRIS CARVALHO DE OLIVEIRA 35.628-0 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
DANIEL MAGNO SOUSA DO NASCIMENTO 72.242-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
DIANALDO RODRIGUES LOPES 34.422-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ELAYNE MARIA SILVA DA GAMA 60.620-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
FANGER FIGUEREDO DA SILVA 44.028-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
GERALDO DE LIMA OLIVEIRA 09.003-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
HUMBERTO LUIZ BEZERRA DA SILVA 13.853-3 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
INGRID CARLA COSTA MENDES 47.075-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOÃO MARIA DA SILVA 05.634-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JUANITA MORAIS BEZERRA 12.908-9 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
KALINE RIBEIRO DE FREITAS 60.018-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
KARINA SILVA DO NASCIMENTO 35.089-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
KARLA VERIDIANA DE SOUZA SEABRA 47.424-0 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
KATYA LOUISE DOS SANTOS SILVA 08.517-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
LUZIA SANTOS DA SILVA 04.848-8 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
MARCELO QUEIROZ REBOUÇAS 47.138-1 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DA APRESENTAÇÃO NASCIMENTO DA SILVA 14.014-7 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DAS NEVES BARBOSA DA COSTA 11.753-6 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DO SOCORRO SOUZA 60.824-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIA XAVIER DE SOUSA 20.508-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARLI ALVES BEZERRA GABRIEL 14.578-5 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
MELQUIDES BERNARDINO DOS SANTOS 34.559-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 474/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040861/2017-99,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DO SOCORRO DIOGENES REGO 00.273-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA EVANDERA ANDRADE REGO 14.563-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA IZABEL DA SILVA 34.968-2 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA LUCIA DE SENA 11.986-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA MARYLAND ABRANTES GONÇALVES 09.884-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA TELMA DE LIMA 10.115-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA VANILDA NUNES PEREIRA 08.228-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARINES EDITE DO NASCIMENTO PIO 20.127-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIO CESAR GOMES DA FONSECA 13.855-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIONE SILVA DOS SANTOS 19.862-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARLENE FERNANDES BEZERRA 21.961-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MERCIA PIMENTEL CAVALCANTI 36.807-5 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
MIRTES DE BRITO SANTOS 14.252-2 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486NATAL, DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018

NATALICIO OLIVEIRA DA ROCHA 60.469-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
NAZARENO BENTO DE OLIVEIRA FILHO 01.061-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
NEDJMA DIAS DE OLIVEIRA 14.201-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
NIVIA JERONIMO BEZERRA SILVA DO NASCIMENTO 47.010-4 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
OLIVIA MARIA MACIEL DE LIMA 08.925-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
OSMAN FONSECA DE OLIVEIRA 05.483-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
OZIMAR MORAIS PINHEIRO JÚNIOR 72.055-2 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
PATRICIA LEDA JALES DE BRITO 32.341-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
PAULO CÉSAR MONTE DUARTE 11.820-6 2013/2014 01/02 A 02/03/2018 
RAILA DA COSTA E SOUZA 32.158-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
RICARDO JOSÉ ARAÚJO DE OLIVEIRA 72.249-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 469/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003922/2018-18, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA CRISTINA FRANCA DE BRITO 01.109-6 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
CELLY MARIA BEZERRA DA CRUZ 20.354-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
EDNA DA SILVA SANTOS 35.380-9 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
EMERSON SOARES 13.667-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
FRANCISCA GOMES DE SOUZA 35.004-4 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO 14.714-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
FRANCISCO RIBEIRO DA SILVA 13.859-2 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
FRANKIANA ARAÚJO DE OLIVEIRA 46.988-2 2014/2015 01/04 A 30/04/2018 
GRACIARA ALVES TEIXEIRA DE ARAÚJO 47.207-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
IGO MATHEUS M. DE VASCONCELOS 60.096-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JARBAS DE MORAES PAIVA 43.909-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOEL CORLET DE OLIVEIRA 34.413-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOSÉ MOREIRA PINTO 43.922-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOSÉ XAVIER BEZERRA 05.637-5 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOSEFA ZIZA BEZERRA 41.018-7 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
JÚNIOR DA SILVA FERNANDES 01.091-0 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
LIDENICE FERREIRA LIMA LOPES 19.874-9 2014/2015 01/04 A 30/04/2018 
MANOEL ANSELMO DE LIMA 01.106-1 2013/2014 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DO CARMO CARDOSO DE MEDEIROS 10.094-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIA GIZELDA DA CRUZ 08.971-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
MARIA GORETT VARELA BARCA 12.927-5 2013/2014 01/04 A 30/04/2018 
MARIA RENY DE OLIVEIRA 34.971-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIANO DENIS FERREIRA DA SILVA 60.709-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIZA PEREIRA PORTO 14.559-9 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
MARLISETE DE LIMA BORGES CUNHA 14.633-1 2014/2015 01/04 A 30/04/2018 
MIGUEL ARCANJO FILHO 13.858-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MIRIAM REGINA OLIVEIRA SILVA DE LIMA 34.562-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486 NATAL, DOMINGO, 15  DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº. 467/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006705/2018-80 DAGMÁRIO MACENA DA MATA 07.818-2 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006705/2018-80 FABIO PEREIRA DE LIMA 45.272-6 2017/2018 09/04 A 08/05/2018 
005708/2018-04 LUZIA FERNANDES CAMPOS FORMIGA 00.547-9 2017/2018 16/04 A 15/05/2018 
005706/2018-15 EVERALDO ALEXANDRE FREIRE 14.043-1 2017/2018 10/04 A 09/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 466/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 006731/2018-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LAÉRCIO ALVES SANTIAGO 05.978-1 2016/2017 20/12 A 18/01/2018 
MARIA DO SOCORRO CÂNDIDO 10.980-1 2016/2017 06/01 A 04/02/2018 
MARLENE EVANGELISTA BEZERRA 09.798-5 2016/2017 06/01 A 04/02/2018 
MARLON NUNES DA SILVA 09.472-2 2016/2017 07/03 A 05/04/2018 
ROSILENE LIMA MACIEL 13.982-3 2016/2017 15/02 A 16/03/2018 
THATIANE CRISTINA GOMES 44.504-5 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 20 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 457/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
003168/2018-16 LEONORA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 09.690-3 2017/2018 02/01 A 31/01/2018 
003168/2018-16 MARIA DE FÁTIMA GARCIA 09.370-0 2017/2018 02/02 A 03/03/2018
006736/2018-31 WILLAME BORGES DE OLIVEIRA 46.700-6 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
003174/2018-73 GERBINA BARROS ALVES 10.156-7 2013/2014 01/04 A 30/04/2018 
003174/2018-73 JUVENAL DA SILVEIRA B. NETO 05.913-7 2013/2014 02/01 A 31/01/2018 
006328/2018-89 OLAVO ARAÚJO DE SOUSA 09.150-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
006331/2018-01 HELVANIRA BEZERRA RAMALHO 08.768-8 2016/2017 05/03 A 03/04/2018 
006893/2018-46 MARIA DAS GRACAS SILVA DOS SANTOS 13.125-3 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486NATAL, DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018

006145/2018-63 DHIASNARA POLYANA MOURA DE SOUZA 09.327-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
008060/2018-10 DENISE DA MATA OLIVEIRA PRADO 07.241-9 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 451/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009602/2018-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor FERNANDO LUIZ DA SILVA, matrícula 
nº. 07.178-1, GNS, Padrão A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, referente ao 
exercício 2017/2017,concedida através da Portaria 063/2018-GS/SEMAD de 17 de janeiro de 2018, publicada no 30 de janeiro de 
2018 no Boletim Oficial do Município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 450/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006084/2018-34 MARIA ADEILZE DE ARAÚJO DE S. DO NASCIMENTO 00.493-6 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 FRANCISCO JOSEMAR BEZERRA 05.308-2 2017/2018 09/04 A 08/05/2018 
006084/2018-34 DIZENIR BARBOSA DE MOURA C DE LIMA 09.419-6 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 JOãO MARIA MACEDO DA ROCHA 43.201-6 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 SANDRA DA SILVA BEZERRIL BACELAR 61.712-1 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 ALDREY LUIZ M. DA SILVA 62.549-3 2017/2018 11/04 A 10/05/2018 
006084/2018-34 GUSTAVO DIAS DA SILVA FILHO 00.100-7 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 JOSE MARIA DA SILVA 00.122-8 2017/2018 09/04 A 08/05/2018 
006084/2018-34 LUIZ CARLOS S. DO NASCIMENTO 04.957-3 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 DANILSON BENTES MARINHO 13.116-4 2017/2018 11/04 A 10/05/2018 
006084/2018-34 KATHERINO GHRISTI D JALES 45.253-0 2017/2018 09/04 A 08/05/2018 
006084/2018-34 NEUZELIDES PRISCILLA S. ANDRADE 49.949-8 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 VANESSA GALDINO DA SILVA 61.955-8 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 JARDEL BEZERRA DE ANDRADE 62.189-7 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 ROGELIO FERNANDES DE MELO 13.095-8 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 SERGIO BATISTA FERREIRA 00.064-7 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 SIVANIRA A DE FRANCA FURTADO SEGUNDO 00.500-2 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 EVALDO FELIX FERREIRA 00.518-5 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 LUCIANO PEDRO DANTAS 06.490-4 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 MARIA GORETE DUTRA DE OLIVEIRA 13.988-2 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006084/2018-34 MARIA DO SOCORRO LIMA MARTINS 14.070-8 2017/2018 10/04 A 09/05/2018 
006084/2018-34 CAROLINA DE CASSIA DEFENTE 43.101-0 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486 NATAL, DOMINGO, 15  DE ABRIL DE 2018

006084/2018-34 AFRÂNIO MEDEIROS DA COSTA 43.151-6 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006698/2018-16 MARCUS SIQUEIRA CAMPOS 00.228-3 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
006646/2018-40 MARIA DAS NEVES DE ARAUJO 00.509-6 2017/2018 10/04 A 09/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de abril de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 449/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
005098/2018-31 ARTUR MARTINS GARCEZ 62.311-3 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
005098/2018-31 WILLIAM COLLIER 27.431-3 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
005098/2018-31 CARLA GAMEIRO DE FREITAS 30.018-7 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
006841/2018-70 CRISTIANE SEVERO DA SILVA 65.994-0 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
006841/2018-70 JAILSON LOURENÇO DE ARAÚJO 13.132-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
007472/2018-32 ANNA THEREZA DE MEDEIROS MIRANDA 07.698-8 2014/2015 01/04 A 30/04/2018 
007472/2018-32 ANIZIA MARIA MARQUES 10.080-3 2014/2015 01/04 A 30/04/2018 
007472/2018-32 ROSEANE MELO DOS SANTOS 08.604-5 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
007472/2018-32 ERIKA DIOGENES PINTO 41.635-5 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
007472/2018-32 ANSELMO DE OLIVEIRA PAMPLONA 41.532-4 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
007472/2018-32 FERNANDO HENRIQUE DE OLIVEIRA GURGEL 07.802-6 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 448/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006735/2018-96 IZABEL CRISTINA ROCHA SILVA 07.546-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
006735/2018-96 LINDEMBERG ALVES DA SILVA 14.027-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
006735/2018-96 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 09.336-0 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006735/2018-96 LEILA JANAINA ROMÃO DE SOUSA 13.987-4 2017/2018 02/03 A 31/03/2018 
006892/2018-00 MARILUCE SOARES DA SILVA FERNANDES 05.377-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
006892/2018-00 MARIA ROSANE ROQUE DOS SANTOS 09.311-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
006892/2018-00 TERESA LUCIA DE CARVALHO GALVÃO 04.005-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486NATAL, DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº. 446/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001939/2018-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CARLOS MAGNO HOLANDA MARCEDO, matrícula nº. 32.216-4, Guarda 
Municipal, Padrão B, Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 
2012/2013 e período de 01 a 30 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 444/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 004034/2018-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA AMELIA FERNANDES DE MEDEIROS 22.446-4 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
CAMILA DE MEDEIROS COSTA 44.270-4 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DAS GRAÇAS DE A. PESSOA 09.020-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
NELIO MEDEIROS OLIVEIRA 60.238-8 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
SHAYNE BRENNAND DE CARVALHO 12.015-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
VANILSON FERREIRA DA SILVA 32.565-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
VIRGINIA MARIA DE MARIZ NÓBREGA 13.928-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 443/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
05505/2018-18 JOSÉ ADAILTON DA SILVA 26.232-3 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
06651/2018-52 FRANCISCO MIRANDA TORRES 26.237-4 2016/2017 03/04 A 02/05/2018 
05719/2018-86 GARIBALDE MONTEIRO NEPOMUCENO 12.295-5 2012/2013 02/04 A 01/05/2018 
05631/2018-64 CARLOS EDUARDO DA CUNHA GUEDES 46.839-8 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
02726/2018-26 CAMILO INÁCIO CORREIA 26.111-4 2010/2011 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486 NATAL, DOMINGO, 15  DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº. 436/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003965/2018-01,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA LÚCIA FERNANDES MONTEIRO 00.785-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ANA MICHELE PONTES LOPES 60.619-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ANALICE SANTOS DO NASCIMENTO 08.512-0 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
ANDREA GOMES DA SILVA 32.371-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ANTÔNIA LUCAS DOS SANTOS 39.477-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
CÉLIA MARIA ANE DE FREITAS 08.492-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
DILMA BELISIO DA SILVA FONSECA 63.693-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
EDLENE MARINHO DE CARVALHO 13.537-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
EMELY SOARES DA TRINDADE 36.808-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
EUGÊNIO CASTRO DA SILVA 01.099-5 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
FRANCISCO CANINDE DA CONCEIÇÃO MAURÍCIO 60.053-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
FRANCISCO GERMANO DE ARAÚJO 60.274-4 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
GABRIEL ALVES GOMES PINHEIRO 72.103-5 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
GILBERTO FERREIRA DA SILVA 06.858-6 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
GILVAN JACKSON DA SILVA 34.398-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ILSON ARAÚJO DE MORAIS 47.064-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
IRIS DO CÉU TOMAZ DE ARAÚJO 06.189-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
JOÃO IGOR VIEIRA DE MIRANDA 34.883-0 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOSEFA ISIDORO DE SOUZA 06.872-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
LUCIANA GONÇALVES SOARES 08.991-5 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
LUCIANO DE OLIVEIRA FREIRE 41.971-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
LUZIA INES DANTAS DA SILVA 21.173-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIA CRISTINA VARELA BARCA 08.549-9 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO VALENÇA 08.975-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DAS GRACAS DE ARAÚJO PEREIRA 14.321-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DO DESTERRO DO NASCIMENTO 10.113-3 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DO SOCORRO ROCHA DOS SANTOS 14.576-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 434/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001202/2018-18,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria-Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SUZANA CECILIA CORTES DE ARAÚJO 61.701-6 2017/2018 02/02 A 02/04/2018 (1° E 2° PERÍODO) 
RICARDO JOSÉ BEZERRA DE MELO 60.704-5 2013/2014 02/02 A 03/03/2018 (2° PERÍODO) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486NATAL, DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº. 383/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 002355/2018-82, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ PORFÍRIO DO NASCIMENTO FILHO, matrícula nº. 08.733-5, GASG, 
Padrão A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 2015/2016 e período de 05 de março 
a 03 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 502/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria- Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
007332/2018-64 NAIR GOMES DE SOUZA PITOMBEIRA 60.812-2 2017/2018 01/04 A 30/05/2018 (1° e 2° Período)
004993/2018-38 WIGDER WILHELM VALLE 31.456-1 2017/2018 02/03 A 31/03/2018 
004994/2018-82 FERNANDO GABURRI DE SOUZA LIMA 47.780-0 2017/2018 01/03 A 29/04/2018 (1° e 2° Período)
004994/2018-82 ZÉLIA CRISTIANE MACEDO DELGADO 14.030-9 2017/2018 01/03 A 29/04/2018 (1° e 2° Período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 499/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006200/2018-15 CIBELE MACEDO DA SILVA 72.335-6 2016/2017 30/04 A 29/05/2018 
006591/2018-78 LIDIA MARIA BEZERRA DANTAS 72.379-2 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
006477/2018-48 PATRICIA ALVES RAMALHO 72.317-6 2017/2018 02/05 A 11/05/2018 E 03/12 A 22/12/2018 
005884/2018-38 SIMONE LORRAYNE DE ARAÚJO 72.327-5 2016/2017 26/04 A 25/05/2018 
008170/2018-81 KATIA REJANE LIMA DE MOURA 42.992-9 2017/2018 14/05 A 28/05/2018 E 10/12 A 24/12/2018 
006480/2018-61 FERNANDA HAIZA MEDEIROS DA SILVA 72.306-6 2017/2018 07/05 A 18/05/2018 E 07/01 A 24/01/2019 
007075/2018-61 ALINE COSTA VIANA NEVES COCENTINO 72.317-7 2016/2017 31/05 A 29/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 498/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486 NATAL, DOMINGO, 15  DE ABRIL DE 2018

 ESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
008659/2018-53 IDILTON ZEFERINO GOMES 05.209-4 2017/2018 20/04 A 19/05/2018 
008659/2018-53 JOSÉ PEREIRA DA SILVA 06.281-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
008659/2018-53 MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES 07.685-6 2017/2018 26/03 A 24/04/2018 
008659/2018-53 VANALDO TARQUINO DA SILVA 09.838-8 2017/2018 02/04 A 02/05/2018 
007616/2018-51 MARIA ROSANGELA DE SOUZA 09.784-5 2015/2016 05/01 A 03/02/2018 
007615/2018-14 ANA ZÉLIA SILVA 09.398-0 2017/2018 12/03 A 10/04/2018 
007615/2018-14 JOÃO BOSCO DE ARAÚJO 04.031-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
007615/2018-14 JOSÉ ROBÉRIO DE BRITO 08.067-5 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
007615/2018-14 MARIA DA CONCEIÇÃO BRANDÃO 07.513-2 2017/2018 02/01 A 31/01/2018 
006132/2018-94 JOÃO MARIA FREITAS MONTEIRO 05.758-4 2017/2018 11/01 A 09/02/2018 
006132/2018-94 MARIA MIRIAN BARBOSA 08.729-7 2017/2018 19/02 A 20/03/2018 
007609/2018-59 MAILSON PESSOA SOARES 08.880-3 2014/2015 21/02 A 22/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 495/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003536/2018-26, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO BATISTA ATA GERMANO, matrícula nº. 06.643-5, GASG, Padrão A, Nível I, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2010/2011 e período de 01 à 30 de outubro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 494/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003206/2018-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora SUZANA FREIRE DA CUNHA, matrícula nº. 41.053-5, GNM, Padrão A, Nível II, 
lotada na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2010/2011 e período de 26 de fevereiro à 27 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 26 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 493/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 006674/2018-67, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ALCINA MARIA PEREIRA, matrícula nº. 02.653-1, GNS, Padrão A, Nível V, lotada 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486NATAL, DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018

na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018 e período de 20 de março a 18 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 20 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 491/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 007360/2018-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria- Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO MARIA DE ALCÂNTARA 07.693-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOSE LIBÓRIO DE LIMA 49.020-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 490/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005106/2018-49,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA ERINALVA DA SILVA 45.546-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
SIMONE CRISTINA PEREIRA 45.223-8 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 485/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004489/2018-38 FREDMAN EUGÊNIO SILVA 07.865-4 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
006197/2018-30 ANNAMARIA DA SILVA ARAÚJO 72.314-8 2017/2018 02/05 A 11/05/2018 E 03/12 A 22/12/2018 
006199/2018-29 ANA LUISA DE ARAÚJO LOURENÇO 72.388-8 2016/2017 02/05 A 11/05/2018 E 09/07 A 28/07/2018 
006469/2018-00 VERONIK LUANA MELO DA SILVA 72.366-0 2016/2017 02/05 A 16/05/2018 E 06/08 A 20/08/2018 
006474/2018-12 SAMARA FREIRE BARBOSA 72.390-1 2016/2017 07/05 A 05/06/2018 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486 NATAL, DOMINGO, 15  DE ABRIL DE 2018

006897/2018-24 DULCICLÉIA DE OLIVEIRA MAIA 72.311-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
008319/2018-22 CINTHIA SUELLEN BEZERRA DE BRITO 72.341-2 2017/2018 21/05 A 19/06/2018 
005604/2018-91 MARIA CLEIDE DE MELO 08.315-1 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
005882/2018-49 LAERCIO DA COSTA CORDEIRO LACERDA 72.325-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
006484/2018-40 MARILENE ALVES DANTAS PEREIRA 72.342-8 2017/2018 14/05 A 28/05/2018 E 06/08 A 20/08/2018 
005606/2018-81 GLORIA LIVIA DUARTE DE QUEIROZ 72.334-9 2017/2018 02/05 A 11/05/2018 E 30/07 A 18/08/2018 
004473/2018-25 VALMIR LINS DA SILVA 60.970-6 2017/2018 21/05 A 04/06/2018 E 05/11 A 19/11/2018 
005725/2018-33 MARIA DANIELA DE MEDEIROS 72.387-2 2016/2017 02/04 A 16/04/2018 E 02/07 A 16/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO                        

PORTARIA N° 11/2018 – GS/SEMURB-NATAL, 06 DE ABRIL DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto 
Municipal n° 10.229, de 24 de março de 2014,
 RESOLVE:
 Art. 1° Atribuir a Sra. MARIA FLORÉSIA PESSOA DE SOUSA E SILVA, matrícula 430-8,  Secretária Adjunta de Informação, 
Planejamento, e Projeto Urbanístico e Ambiental, diárias, conforme valores e quantitativos descritos abaixo, no intuito de viabilizar 
deslocamento ao México, com o objetivo de participar do 1° Seminário Internacional Sobre Espacio Público, a ser realizado na 
Universidade Autónoma de México (UNAM), na cidade do México. Informamos, ainda, que as despesas com inscrição e passagens 
aéreas foram custeadas pela própria servidora.     

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VR. UNITÁRIO TOTAL

Cidade do México 09/04/2018 a 13/04/2018 05 (cinco)
US$ 220,00 US$ 1.100,00
R$ 740,52 R$ 3.702,60

OBS: Conversão da moeda feita no site Banco Central, calculado com base na cotação do dia do preenchimento do 
PCD – Proposta de Concessão e Diárias, dia 06/04/2018.

Valor monetário conforme decreto n° 11.301 de 07 de julho de 2017, Art. 13, § 2° e anexo 1. (Decreto Publicado no DOM, dia 10 de julho de 2017).
DANIEL NICOLAU DE VASCONCELOS PINHEIRO

Secretário/SEMURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA                               

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 23 a 27 DE ABRIL DE 2018.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA
Valor Total R$

03/04/2017
016/2018-

STTU/GS
00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Campina Grande/PB II 04 400,00 - 1.600,00

03/04/2017
016/2018-

STTU/GS
00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA Campina Grande/PB II 04 400,00 - 1.600,00

03/04/2017
016/2018-

STTU/GS
60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO Campina Grande/PB II 04 400,00 - 1.600,00

Valor total : R$......................................................................................................................................................................................................... 4.800,00



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486NATAL, DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES                               

PORTARIA  Nº 005/2018 DE 06 DE  ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o princípio de publicidade dos atos administrativos e formalidades de registro funcionais,
 RESOLVE:  
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica do Município de Natal, 
ao(s) servidor(es), licença médica, conforme discriminação abaixo: 
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
72.289-2 MARIA APARECIDA CUNHA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 05 19/02/2018 A 23/02/2018
72.307-1 ROSANE MARY LIMA DE SAMPAIO BARROS ASSISTENTE SOCIAL 07 03/03/2018 A 09/03/2018
72.364-8 THEMIS GONÇALVES FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 30 21/02/2018 A 22/03/2018

 JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL                           

* PORTARIA Nº 009/2018 ARSBAN-NATAL, 12 DE MARÇO DE 2018.
 A DIRETORA PRESIDENTA DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL – 
ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1. Atribuir diárias aos Diretores – ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA matrícula 68.928-9 Diretora Administrativa 
e Financeira; FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS, matrícula 241-1 Direto Técnico e aos Servidores PEDRO CELESTINO DANTAS JUNIOR, 
matrícula 61.872-1 Analista em Regulação com Especialidade em Saneamento Básico II da ARSBAN; e JEANE BARBOSA DE OLIVEIRA, 
matrícula 32.266-1 Analista de Regulação e Saneamento, que participará em Brasília/DF, no período de 18 a 23 de março do 
corrente ano, do 8º Fórum Mundial da Água.
 2.Devido à adequação ao horário do transporte aéreo, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento dos servidores  no período de 18 a 23 de Março do corrente ano.
CIDADE/ DESTINO DIRETORES/ SERVIDORES PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNI.T (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)

Brasília/DF Diretores (02) 18 a 23 de março 6,5 R$ 400,00 R$ 200,00 R$ 2.800,00
Brasília/DF Servidores (02) 18 a 23 de março 6,5 R$ 250,00 R$ 200,00 R$ 1.825,00

TOTAL GERAL R$ 4.625,00
 Publique-se e cumpra-se.

MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES
Diretora-Presidenta 

*Republicação por incorreção

* PORTARIA Nº 010/2018 ARSBAN-NATAL, 12 DE MARÇO DE 2018
 O DIRETOR-TÉCNICO DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL – ARSBAN, 
no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1. Atribuir diárias ao servidor MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES, matrícula n° 72.419-7, Diretora Presidenta da ARSBAN, 
que participará em Brasília/DF, no período de 18 a 23 de março do corrente ano, do 8º Fórum Mundial da Água.
 2. Devido à adequação ao horário do transporte aéreo, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período de 18 a 23 de março do corrente ano.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
Brasília/DF 18 a 23 de março 6,5 R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 3.450,00

TOTAL GERAL R$ 3.450,00
 Publique-se e cumpra-se.

FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS
Diretor Técnico

*Republicação por incorreção



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 486 NATAL, DOMINGO, 15  DE ABRIL DE 2018

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


